commento albertino, è, banalmente, citazione diretta da Aristotele, *De anima*, III 429a18, che in quel punto riporta un'opinione di Anassagora. Essa non ha dunque, sul piano della dipendenza testuale, nessun potere congiuntivo (e del resto si tratta di un'espressione assai comune!). Omettendo tutto il resto, la Corti si precipita quindi alla fine del capitolo dove, neanche a farlo a posta, trova la fonte sicura di quel punto del discorso dantesco in cui si dice che l'intelletto possibile «potenzialmente in sé adduce tutte le forme universali». Così si presenta il testo di Alberto nella citazione fattane dalla Corti: «Formae autem universales [...] non sunt nisi in potentia universales et intellectae».

Si potrebbe obiettare, anche qui, che si tratta di formule troppo largamente diffuse per ricavarne indicazioni di natura intertestuale; e l'obiezione, nel caso in cui Dante e Alberto effettivamente stessero dicendo la stessa cosa, avrebbe senso. Così tuttavia non è. Si legga il passo albertino situandolo nel contesto del discorso e ripristinando i tagli operati dalla Corti:

Quia autem est de genere virtutum passivarum, necesse est, quod ipse sit motus ab aliquo quod est actu, sicut videmus potentias sensuum moveri, ideo, quod sensibilia sunt in actu, ideo movent sensus, qui sunt in potentia. Formae autem universales, prout sunt in multis et non sunt divisae ab illis, non sunt nisi in potentia universales et intellectae, sicut colores in potentia sunt in tenebris<sup>14</sup>.

Come si vede, Alberto svolge un parallelismo tra la conoscenza sensibile e la conoscenza intellettuale. Al modo in cui i sensi sono in potenza e non vengono destati all'atto se non quando si trovano in presenza di un oggetto sensibile, così le forme, fin tanto che esse sono disperse nella molteplicità del mondo materiale, universali e intelligibili possono dirsi soltanto in potenza, in ciò non dissimili, precisa Alberto, a colori immersi in un buio non ancora attraversato dalla luce. E' infatti solo accedendo alla sfera dell'intelletto possibile che le forme, spogliate delle appendici della materia, diventano davvero universali e intelligibili.

Che cosa, a parte che è dell'intelletto possibile che comunque si discute, questi argomenti abbiano a che fare con l'affermazione dantesca che l'intelletto possibile, in quanto tale, potenzialmente racchiude in sé la totalità delle forme intelligibili, non si riesce, francamente, a comprendere. E ancor meno comprensibile appare quel che la Corti scrive subito dopo, e cioè che Dante segue da vicino il testo di Alberto là dove afferma che le forme universali, insite nella mente divina, si trasmettono all'intelletto possibile in diversa misura a seconda che esso sia più o meno distante dalla prima Intelligenza.